Departamento de Fiscalização do CRCPE

PUBLICAÇÃO DE PENALIDADES APLICADAS DE NATUREZA CASSAÇÃO

Em conformidade com o Art. 72, Inciso III da Resolução CFC 1.603/20, o CRCPE torna público que aplicou as seguintes penalidades:

Nº. Processo Autuado Tipificação da Infração Penalidade Base legal
Trânsito em

julgado
Início da

Cassação

2019/000094
ANDRÉ LUIZ MEDEIROS DE
LUNA

Apropriação indevida de valores de
clientes

Cassação do Registro
Profissional e Censura

Pública

DL 9295/46, art. 27, alíneas "f" e
"g"; c/c art. 5º da Res. CFC

1.592/20 e Item 20 alíneas "c"
do CEPC (NBC PG 01), com a
Resolução CFC 1.309/2010.

11 de outubro
de 2021

10/11/2021

2021/000066
CARLOS FERNANDO DA
SILVA

Praticar crime contra a ordem
econômica e tributária

Cassação do Registro
Profissional e Censura

Pública

DL 9295/46, art. 27, alíneas "f" e
"g"; c/c art. 5º da Res. CFC

1.592/20 e Item 20 alíneas "c"
do CEPC (NBC PG 01), com art.

56, e 57 da Resolução CFC
1.603/2020.

18/11/2022 03/01/2023

2021/000070 JONAS DIAS DA SILVA
Apropriação indevida de valores de
clientes

Cassação do Registro
Profissional e Censura

Pública

DL 9295/46, art. 27, alíneas "f" e
"g"; c/c art. 5º da Res. CFC

1.592/20 e Item 20 alíneas "c"
do CEPC (NBC PG 01), com art.

56, e 57 da Resolução CFC
1.603/2020.

14 de abril de
2023

24/04/2023